DECRETO Nº. 461/2024 – DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES PARA A PRÁTICA DE ATOS QUE ESPECIFICA.

O Prefeito do Munícipio de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que o §1º do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal estabelece que o Prefeito poderá delegar por Decretos aos Secretários Municipais, funções administrativas que não sejam de sua competência exclusiva;
DECRETA:

Art. 1º Fica delegada competência à Sra. Alcione Maria Bevilacqua, Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes, nomeada pelo Decreto n° 308/2024, para emitir Edital de Chamamento Público – Prêmio Multilinguagem referente à Lei Federal n° 14.399/2022, que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura.
Art. 2º Fica delegada competência à Sra. Alcione Maria Bevilacqua, Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes, nomeada pelo Decreto n° 308/2024, para emitir Decreto Municipal que institui a comissão que acompanhará e deliberará acerca da Lei 14.017/2020 – Lei Aldir Blanc no âmbito municipal.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Gabinete do Executivo Municipal, 09 de outubro de 2024.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em __/__/2024

Lei Municipal 1087/1993
Servidor Designado